
OGGETTO: Approvazione degli atti di contabilità finale, del Certificato di Regolare E-
secuzione delle opere di “Adeguamento normativo in materia di preven-
zione incendi del PO di Edolo” e liquidazione del credito alla STI srl.

CUP: C24E17000600003

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2021, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- con decreto n.122/2021: “Approvazione del Bilancio Preventivo Economico 2021”

veniva approvato il piano degli investimenti esercizio 2021;
- con decreti n.621/2018 e n.77/2019 sono state approvate le procedure aziendali re-

lative rispettivamente all'Area D) Immobilizzazioni e all'Area H) Patrimonio netto;
- la procedura Area D) Immobilizzazioni al paragrafo 1.1.5 “Monitoraggio ed aggior-

namento del Piano” prevede l'aggiornamento del Piano Investimenti approvato in sede di
Bilancio preventivo;

- con decreto n.156/2018 veniva indetta gara d'appalto per la realizzazione delle ope-
re di “Adeguamento normativo in materia di prevenzione incendi del PO di Edolo” e, a se-
guito delle risultanze di gara, con decreto n.710/2018 venivano aggiudicati alla STI srl di
Montepradone (AP) i lavori;

- in data 7.11.2018 veniva effettuata la consegna lavori come da verbale della Dire-
zione Lavori;

- con decreto n.1182/2018 veniva accolta e liquidata la richiesta presentata dalla STI
srl, di anticipazione del 20% dell'importo contrattuale, pari ad € 39.747,66 IVA esclusa, ai
sensi del co.18 dell'art.35 del D.Lgs n.50/2016;

- con decreti n.505/2019 e n.45/2020 venivano approvate n.2 perizie di variante; 
- in data 24.6.2021 venivano ultimati i lavori di cui trattasi;
VISTI gli atti di contabilità finale dei lavori in oggetto, eseguiti alla data del 6.8.2021,

prodotti dal Direttore dei lavori e depositati presso il SPP di quest'Azienda, composti da:
- Libretto delle misure n.3 (composto da n.6 pagine);
- Stato finale dei lavori (composto da n.4 pagine), dal quale si evince che il credito com-
plessivo dell'impresa a fine lavori, al netto del ribasso d’asta è di € 33.990,66 IVA esclusa;
- Registro di contabilità n.3 (composto da n. 4 pagine);
- Sommario registro di contabilità n.3 (composto da n. 6 pagine);

VISTI i seguenti documenti, depositati presso il SPP:
- Certificato di regolare esecuzione redatto  in data 6.8.2021 dal Direttore Lavori e sotto-
scritto dal RUP dal quale si evince che l’ammontare delle opere, al netto del ribasso d’asta
è di € 198.738,32, comprensivo di oneri della sicurezza, IVA esclusa;
- Relazione sul conto finale (composta da n.13 pagine) del Direttore Lavori;
- Relazione del Responsabile del Procedimento sul conto finale ai sensi dell'art.202 del
DPR n.207/10;
- Il contratto dei lavori di cui trattasi stipulato in data;
- Il seguente prospetto riepilogativo al netto di IVA:

IMPORTO CONTRATTUALE €      198.738,30

Anticipazione 20% €        39.747,66

Certificato di pagamento n.1 (28.8.2019) €        59.600,00

Certificato di pagamento n.2 (16.12.2019) €        65.400,00

SALDO €        33.990,64
RITENUTO necessario procedere ad una formale approvazione della documentazio-

ne presentata;



VISTA la normativa vigente e in particolare il D.Lgs n.50/2016;
EVIDENZIATO che i lavori di cui al presente provvedimento rientrano nel Piano In-

vestimenti 2021 mediante finanziamento con DGR X/5508/2016 alla voce: “CPI PO Edo-
lo";

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente Responsabile;
- l'attestazione del Direttore dell'Area Gestione Risorse Finanziarie in ordine alla re-

golarità contabile della spesa complessiva riferita al Bilancio dell'esercizio 2021;
ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-

rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di  prendere atto dell'approvazione, da parte del  RUP Per.Ind. Vittorio Ruggeri,
degli atti di contabilità finale, eseguiti alla data del 6.8.2021,  delle opere di “Adeguamento
normativo in materia di prevenzione incendi del PO di Edolo”  prodotti dal Direttore dei la-
vori Ing. Giovan Battista Vigani e conservati presso il Servizio di Prevenzione e Protezio-
ne, composti dalla seguente documentazione:
- Libretto delle misure n.3 (composto da n.6 pagine);
- Stato finale dei lavori (composto da n.4 pagine), dal quale si evince che il credito com-

plessivo dell'impresa a fine lavori, al netto del ribasso d’asta è di € 33.990,66 IVA esclu -
sa;

- Registro di contabilità n.3 (composto da n.4 pagine);
- Sommario registro di contabilità n.3 (composto da n.6 pagine);

2 - di prendere atto dei seguenti documenti:
- Certificato di regolare esecuzione redatto  in data 6.8.2021 dal Direttore Lavori e sotto-

scritto dal RUP dal quale si evince che l’ammontare delle opere, al netto del ribasso
d’asta è di € 198.738,32, comprensivo di oneri della sicurezza, IVA esclusa;

- Relazione sul conto finale (composta da n.13 pagine) del Direttore Lavori;
-  Relazione del Responsabile del Procedimento sul conto finale ai sensi dell'art.202 del

DPR n.207/10;
3 - di liquidare, alla STI srl, la somma sotto specificata, previa presentazione di ga-

ranzia fideiussoria per rata di saldo come da schema tipo 1.4 approvato con Decreto del
Ministero delle Attività Produttive 12.3.2004 n.123, ai sensi dell’art.124 del DPR 207/2010;
Importo saldo lavori €  33.990,64
IVA 10% €    3.399,06
Totale €   37.389,70

4 - che l’efficacia della suddetta garanzia, dovrà decorrere dalla data di stipula della
concessione della rata di saldo fino a due anni dopo la data di emissione del certificato di
collaudo provvisorio e la somma garantita dovrà essere pari ad € 37.389,70 maggiorata
dal tasso legale di interesse applicato al periodo intercorrente tra il collaudo provvisorio e
quello definitivo;

5 -  di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

6 -  di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo



on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazionedigitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: APPROVAZIONE DEGLI ATTI DI CONTABILITÀ FINALE, DEL CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE DELLE OPERE DI “ADEGUAMENTO NORMATIVO IN 
MATERIA DI PREVENZIONE INCENDI DEL PO DI EDOLO” E LIQUIDAZIONE 
DEL CREDITO ALLA STI SRL.
CUP: C24E17000600003

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 17/09/2021 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
RUGGERI VITTORIO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 17/09/2021

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
RUGGERI VITTORIO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

L'Area  Gestione  Risorse  Finanziarie  attesta  la  regolarità  contabile  della  spesa  derivante  dal  presente
provvedimento pari ad  €  37.389,70 (di cui € 3.399,06 per IVA al 10%), annotato nel Bilancio  2021, come
segue:

TABELLA IMMOBILIZZAZIONI

Anno
PI

BENE Conto patrimoniale Centro
di costo 

Finanziamento Codifica
contributo

Bilancio 
Sanitario

(iva inclusa)

Bilancio
Territoriale

(iva inclusa)

Totale
(iva inclusa)

Annotazioni

2021

SAL Finale opere di
Adeguamento normativo

in materia di
prevenzione incendi del

PO di Edolo

0208000404
 FORNITORI C/ANTICIPI

CPI PO EDOLO

2002000386
CONTRIBUTO

C/CAP.ADEG.NORM.
ANTINCENDIO

 PO EDOLO
 DGR X/5508/2016

3130102
C.C. struttura

Edolo
DGR X/5508/2016

DGR_5508
€ 37.389,70 € 0,00 € 37.389,70

TOTALE € 37.389,70 € 0,00 € 37.389,70

Incrementerà di pari importo il valore delle immobilizzazioni di riferimento nello stato patrimoniale con registrazione al conto patrimoniale
codice  021300  "Fabbricati  specifici  per  attività  sanitaria"  al  momento  dell'emissione  del  certificato  di  regolare  esecuzione.  Trova
riferimento,  inoltre,  nel  conto  economico  –  gestione  ospedale  –  esclusivamente  nella  quota  d'ammortamento  (conto  621300
ammortamento fabbricati att. Spec. Sanitaria) di ciascun esercizio a decorrere dalla data di collaudo/utilizzo.

Anno PI: Anno di riferimento del PI
Conto patrimoniale: codice del conto patrimoniale seguito dalla descrizione (es: 0203000100 Attrezzature Sanitarie)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente quando la destinazione non è identificabile al momento di redazione del presente atto.

Breno, 21.9.2021
IL DIRETTORE DELL’AGRF

Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 


		2021-09-23T14:17:52+0000




